40. « Scandalizabat autem imperator et illos, qui a parte Nephali abbatis erant, et qui circa Joannem episcopum Egumimum (Acuminum), et

¹ Apoc. XII. XIII. XVII. — ² Liber. c. 18. — ³ Tom. i. Ep. Rom. Pont. Ep. xi.

⁴ Liber. diae. Brev. c. 18.

praepositum monasterii Diochon : et agens contra Joannem, praeposituram ei abstulit, et eam tradidit monasterio abbatis Amonis. Sed permanens in episcopatu, scribens Acacio quia esset Synodi communicator; et fallens Alexandrinos, quia non communicaret Synodo: ita ut quidam communicatorum ejus clerici, monachi, et laici, cognoscentes ejus fallaciam, separaverint se ab ejus communione: et extra collectas facientes non passi sunt nomini ejus communicare, et eorum qui post episcopatum habuerunt Alexandrinum, eo quod nomen Petri haberent in Diptychis ». Sed subobscura sunt hæc ex mendis (ut puto) in codicem illapsis, que tamen ex his quæ dicentur inferius fient clariora. Porro etsi aliae provinciæ horum occasione dire concussæ sunt: Ægyptus tamen gravius exagitata est: cum enim proni sint ad rixas ipsa natura, addita vero impietate, redditi sunt penitus intolerabiles: haeresum enim est, animos, quos semel occupaverint, effrare, et homines reddere penitus inhumanos. Sed Evagrius audiamus qui ait¹:

41. « Itaque cum schisma Alexandrinae Ecclesiæ exardesceret, Petrus quibusdam episcopis et monasteriorum præpositis persuasit, ut cum ipso communicarent, Leonisque etiam de fide decisionem et Acta Concilii Chalcedonensis rejicerent: atque eos qui libros Dioscori et Timothei non reciperen, damnavit: quin etiam alias plurimos, cum illis idem persuadere non posset, suis ipsorum monasteriis exturbavit ». Quod igitur idem Petrus invasor Ecclesiæ Alexandrinae omnia per vim et metum agens, civitatem illam atque universam Ægyptum in magnum discrimin adduxisset, ut jam bello civili inter se configerent, mutuoque se conticerent haeretici ac Orthodoxi; Nephalius, qui his occurrere conatus est, quomodo in discriberem adductus sit, idem qui supra Evagrius illa narrat²: « His de causis Nephalius Constantiopolim profectus, quid factum sit, nuntiat Zenoni. Qui animo propterea conturbatus, Cosmam unum ex satellitum numero eo mittit, qui quidem gravissimis minis coargueret Petrum, quod tum contra litteras Zenonis de concordia scriptas fecisset, tum sua asperitate gravem seditionem exitasset. At cum nihil Cosmæ succederet ex sententia, præterquam quod monachi expulti ejus opera, suis ipsorum monasteriis essent restituti; ad imperatorem revertitar. Quare imperator mittit rursum Arsenium Ægypti præsidem, et militum prædiariorum præfectum: qui una cum Nephalius Alexandriam profectus, de concordia inter eos constituenda verba facit. At cum illis non posset persuadere, nonnullos eorum mittit Constantinopolim: et quamquam multa verba coram ipso Zenone de Concilio Chalcedonensi tiebant, nihil tamen de eo conclusum: quandoquidem Zeno neutiquam illi omnino assensit ». Hæc Evagrius.

42. *In Africa miraculum de cœco illuminato ab*

Eugenio episcopo anteit indictum de fide conflictum. — Interea autem Felix Romanus Pontifex eum videret res adeo in Oriente esse turbatas, ut nulla penitus spes foret Joannem episcopum Alexandrinum in suam sedem restitui posse; eumdein antistitem confessorem Nolanæ in Campania nobili præfecit Ecclesiæ. Testatur id quidem Liberatus diaconus, ubi ait¹: « Joannes vero Talaïda habens episcopi dignitatem remansit Romæ; cui papa Nolanam dedit Ecclesiæ, que est in Campanie regione; in qua plurimos residens annos, in pace defunctus est ». At de rebus gestis hoc anno a Felice Romano Pontifice satis.

43. Sed succedunt lacrymæ lacrymis, et mœror mœrori conjungitur ex persecutione Wandalica in Ecclesia Africana majorib[us] in dies accessionibus aucta, et novis semper pretextibus restaurata. Meminisse hic lector debet (ut posteriora prioribus conjungamus) anno superiori promulgatum a rege Wandalorum edictum de Synodo colligenda Africæorum omnium Orthodoxorum episcoporum, in qua Orthodoxi cum Arianis de fide Catholica disputerent; prescriptaque sunt ad certamen ineundum anni hujus kalendæ Februariae, ut relata a Victore Acta² testantur, et ipsius regis Humerici edictum, quod datum ibi dicitur anno octavo regni ipsius, quem quidem sub consultibus anni hujus incidere, ex Marcellino disces in Chronico: ut plane intelligas omnia suo reddi temporis; atque cognoscas etiam, res gestas sub anno septimo Humerici, concinne superiori anno esse relatas. His de tempore confirmatis, quænam præcesserint hoc anno publicum a rege indictum conventum, ex eodem auctore hic sunt describenda, que sic se habent:

44. « Cum ignis jam persecutionis accendetur, et flamma infestantis ubique regis arderet; ostendit Deus noster quoddam miraculum per servum suum fidelem Eugenium, quod præterire non debeo. Fuit in eadem civitale, id est, Carthagine, quidam cæcus civibus civilaque notissimus, nomine Felix. Hic visitatur a Domino prædicturque ei noctu per visum (dies enim Epiphaniorum ilucescebat): Vade ad servum meum Eugenium episcopum, et dices ei, quia ego te ad illum direxi. Et illa hora, qua benedic fontem, ut baptizentur accedentes ad fidem, contingat oculos tuos, et aperientur et videbis lumen. Qui tali visione commotus, putans se (quomodo assolet) deludi per somnium, surgere noluit cæcus: sed cum iterum mergeretur (urgeretur) in somnos, similiter ut ad Eugenium pergeret, compellitur. Rursum negligit; tertioque festinanter et graviter inerepat. Excitat puerum, qui ei solitus erat mammam porrigerere. Pergit veloci agilitate ad Fausti Basilicam, orat: veniens cum ingentibus lacrymis, suggestus euidam diacono, nomine Peregrino ut eum episcopo nuntiaret, indicans se habere aliquod secreti genus intimandum.

45. « Audiens episcopus jussit hominem introire.

¹ Evag. I. iii. c. 22. — ² Ibid.

¹ Liber. diac. Breviar. c. 18. — ² Victor de persec. Wandal. I. ii.

Jam enim ob festivitatem celebratalis hymni nocturni per totam Ecclesiam, canente populo, concerabant. Indicat cæcus antistiti ordinem visitationis (visionis) sive; dicitque illi: Non te dimittam, nisi mihi, sicut a Domino iussus es, reddideris oculos meos. Cui Eugenius sanctus: Recede a me frater: peccator sum, et indigens, et super omnes homines delinquens, utpote qui in haec tempora servatus sum. Ille autem tenens genua ejus, aliud non dicebat, nisi illud quod jam dixerat: Sicut iussum est, redde mihi oculos meos. Attendens quoque Eugenius invercundam credulitatem, et quia jam tempus urgebat, pergit cum eo, comitante officio clericorum, ad fontem: ubi fixis genibus cum ingenti gemitu, pulsans singultibus cælum, crispantem benedixit alveum fontis: et cum completa surrexit oratione, ita cæco respondit: Jam tibi dixi, frater Felix, peccator homo ego sum: sed qui te visitare dignatus est, praeslet tibi secundum fidem tuam, et aperiat oculos tuos. Simulque vexillo Crucis consignante oculos ejus, statim cœvens visum, Domino redditore, recepit. Quem secum, quousque universi baptizarentur, ibi detinuit ob hoc, ne tanto miraculo populus excitatius virum contereret, qui receperat lumen.

46. «Fit postea manifestum Ecclesiae universæ. Procedit ad altare cum Eugenio, sicut moris, qui fuerat cæcus, suæ salutis oblationem Domino redditurus: quam episcopus accipiens altari imposuit. Fit strepitus, gaudio metante (manante), irrevocabilis populorum: statim nuntius pergit ad tyrannum. Rapitur Felix: inquiritur ab eo quid factum sit, qualiterque reeperit lumen. Dicit illi ex ordine totum. Biennique Arianorum episcopi: illoc Eugenius per maleficia fecit. Et quia oppressi confusione, non poterant umbilicare, eo quod Felix universæ civitati manifestus esset et nolus; tamen volebant eum, si fas esset, necare, quicmadmodum Iudei suscitatum Lazarum¹ cupiebant occidere». Haec Victor de cœco per Eugenium Orthodoxum Carthaginemensem episcopum divinitus illuminato.

47. Quis non sentiat, divino consilio, antequam de fide iniretur cum adversariis indictus conflictus, id factum esse ad veritatem fidei Catholicae confirmandam? Ut sciretur a piorum parte stare Deum, qui per fidelem antistitem talia inconcessa naturæ signa ederet; sieque absque alia disceptatione satis superque exploratum redderetur, quanam Deo probata esset Catholica fides: illudque initum tyranni consilium cassum penitus et irritum redderetur, quo (ut vidimus) anno superiori in exilium duci jussérat qui in Africa erant doctiores episcopi; ut qui relicti essent ad Conventum Iunismodi celebrandum, ut minus periti dantes manus, causa caderent; et sic de fide Catholica impetas Ariana trophyæ victoriae exaltaret. Sed (quod scriptum est²): «Qui habitat in cælis irridebit eos, et Dominus subsannabit eos»: jam ante certamen, Dei

potentia vietæ sunt adversarii, et vera religio tanto totius populi planu de prostrata pertidia triumphavit, atque cum illa universa simili Ecclesia, quæ eidem ut Catholicos communicebat, alque communicatura est in aeternum, cum eadem sit unius corporis omnium membrorum conditio, dum capiti inhaerere noscuntur; unde vel hoc uno potissimum signo Orthodoxi ab hereticis distinguantur.

48. *Disputatio de fide inter Catholicos et Arianos episcopos, horum fraude et violentia insignis.* — Verum quod diabolii moris est, non cedere superatum, sed majori audacia post casumrediutegrare certamen; instant una eum barbaro tyramno episcopi Ariani, ut jam propinquante indiela ad disputandum die, consererent cum Catholicis episcopis manus. Non refugunt nostri, sed exspectant parati. Quæ autem inter eos transacta fuerint, idem Victor ita describit: «Appropinquabat jam futurus dies ille calumniosus kal. Februario ab eodem statutus. Convenient non solum universæ Africæ, verum etiam insularum multarum episcopi afflictione et mero re confecti. Fit silentium diebus multis, quousque peritos quosque et doctissimos viros exinde separaret, calumniis appositis, enecandos (præter alios anno præterito exilio separatos). Nam unum ex ipso choro doctorum, nomine Lætum, strenuum atque doctissimum virum, post diuturnos careeris squalores incendio concremavit, astimans tali exemplo timorem inculiens, reliquos elisurum.

49. «Tandem venitur ad disputationis conflitum, ad locum scilicet, quem delegerant adversarii. Exitantes igitur nostri vociferationis tumultus, ne forte postmodum Ariani dicerent, quod eos nostrorum oppresit multitudo: eligunt de se nostri, qui pro omnibus respoudeant, decem. Collocat sibi Cyril (Cyrola) (erat hic princeps omnium Ariano rum antistitum) cum suis satellitibus in loco excelso superbissimum thronum, adstantibus (stantibus) nostris. Dixeruntque nostri episcopi: Illa est semper grata collatio, ubi superba non dominatur elatio, sed ex consensu communi venitur, ut cognitoribus decernentibus, paribus agentibus, quod verum est, agnoscatur. Nunc qui erit cognitor? qui examinator? vel libra justitiae, ut bene prolata confirmet, et prave assumpta refellat?

50. «Et cum talia et alia dicerentur, notarius regis respondit..... Patriarcha Cyrilus dixit..... Legatur nobis, quo concedente istud sibi nomen Cyril assumpsit. Et exinde strepitus concitantes, calumniari adversarii cœperunt. Et quia hoc nostri petierant, ut saltem si examinare non licebat, prudenti multitudini vel spectare liceret; jubentur universi filii Catholicae Ecclesiae, qui aderant, cunctis fustibus tundi». Deesse quidem in textu nonnulla noscuntur, quibus significaretur, negatam esse Catholicis præsentiam judicis cognitoris: sed instantibus iisdem, ut saltem populo interesse liceret, nec id concessum, imo (ut vidisti) jussi sunt qui aderant fustibus verberari: Sed pergit Victor:

¹ Joan. xii. — ² Ps. ii.

51. « Tunc clamare cœpit beatus Eugenius : Videat Deus vim quam patimur : cognoscat afflictionem persecutionum, quam a persecutoribus sustinemus. Conversique nostri Cyrilæ dixerunt : Propone quod disponis. Cyrilæ dixit : Nescio latine. Nostri episcopi dixerunt : Semper te latine esse locutum, manifesto novinus; modo excusare non debes, præserit quia tu hujus rei incendium suscitasti. Al videns Catholicos episcopos ad conflictum magis fuisse paratos, omnino audientiam diversis cavillationibus declinavit. Quod ante nostri providentes, libellum de fide conscriperant satis decenter, sufficienterque conscriptum, dicentes : Si nostram fidem cognoscere desideratis, haec est veritas quam tenemus, etc. » Subjicitur a Viatore oblatus tunc libellus fidei, cuius est exordium : « Regali imperio, fidei Catholicæ, quam tenemus, præcipimus reddere rationem, etc. »

52. Cui quidem libello perperam inditus ejusmodi titulus reperiatur : « Victoris episcopi Uicensis de Catholica fide liber ». Eam namque inscriptionem ex nomine auctoris commentarii ius puto additam : nam a Gennadio idem ipse libellus Eugenio tribuitur, cum de ipso ait : « Eugenius Carthaginis Africæ civitatis episcopus admonitus ab Hunericu Wandalorum rege, Catholicæ fidei expositionem, et maxime verbi Romousii proprietatem disserere, cum consensu omnium Africæ, Mauritaniæ, et Sardiniae, atque Corsicæ episcoporum et confessorum, qui in Catholicæ permanerunt fide, compositum librum fidei non solum sanctorum Scripturarum sententiis, sed et Patrum testimoniis communilitum, et per collegas confessionis suæ porrèxit ». Hac Gennadius : verum apud Viatorem idem libellus minime integer reperitur : quia enim desunt, habes in Bibliotheca SS. Patrum tom. iv, ubi integre eensus habetur. Quæ autem hæc secuta sint, idem Victor narrare pergit his verbis¹ :

53. « Cum noster libellus legeretur oblatus, veritatis lumen nequaquam sufficeret oculis potuerunt, insanientes vocibus inferendis, graviterque ferentes, quare nos nomine nostro, Catholicos, dixerimus : statimque mentientes suggestum regi de nobis eo quod strepitu fecerimus, audientiam fugientes. Qui eadem hora accensus, et credens mendacio, festinavit facere quod volebat. Et iam conscriptum habens decretum, et occulte cum eodem decreto per diversas provincias suos homines dirigenz episcopis Carthagine positis, una die, universæ Africæ Ecclesiæ clausit, universamque substantiam episcoporum et ecclesiarum suis episcopis munere condonavit. Nesciens quoque quid loqueretur, neque de quibus affirmabat, legem, quam dudum Christiani imperatores nostri contra eos et contra alios hereticos pro honorificentia Ecclesiæ Catholicæ promulgaverant, adversum nos illi pro-

ponere non erubuerunt, addentes multa de suis, sicut placuit tyrannice potestati. Haec est enim series datae et propositæ legis :

54. *Hunerici edictum contra Catholicos, unde persecutio.* — « Rex Hunericus Vandalorum et Alanorum universis populis regno nostro subjectis. Triumphalis majestatis et regiae probatur esse virtutis, mala in auctores consilia retorquere. Quisquis enim aliquid pravitatis invenerit, sibi imputet quod incurrit. In qua re nutum divini judicij clementia nostra secura est, quod quibusque personis, prout eorum facla meruerint, seu bona, seu forle talibus contraria dum facit expendi, simul etiam provenit compensari. Itaque his provocantibus, qui præceptionem inelyta recordationis patris nostri vel mansuetudinis nostre crediderint esse temnendam, censuram severitatis assumimus. Auctoritatibus enim cunctis populis fecimus innotesci (innotescere), ut in sortibus Vandalarum nullus conventus Homousiani sceceroles assumerent, nec aliquid mysteriorum (que magis pollunt) sibimet vindicarent. Quod cum videremus esse neglectum, et plurimos esse repertos dicentes se integrum regulam fidei tenere ; postmodum universos constat fuisse commonitos spatio temporis prorogato mensuram... novæque contentionis, si quid ab eorum proposito posset optari, ut ad kalendas Februarias anni octavi regni nostri sine metu aliquo convenienter.

55. « Qui dum huc ad Carthaginensem confluerent civitatem, post moram temporis præstitulæ, aliam quoque dilationem aliquantorum dierum dedisse cognoscimur. Et dum se conflictui paratos adstruerent, primo die a venerabilibus episcopis nostris eis videtur esse propositum, ut Homousion, sicut admoniti erant, ex divinis Scripturis proprie approbarent, aut certe quod a mille et quod excurrunt, pontificibus de toto orbe in Ariminensi Concilio, vel apud Seleuciam amputatum est, prædammarent : quod nequaquam facere voluerunt universa ad seditionem per se conciliati populi revocantes. Quinimo et secunda die, dum eis mandaremus, ut de eadem fide (sicuti propositum funeral) responderent : hoc evidenter assumpsere temeritate transacta, ut seditione et clamoribus omnia perturbantes, ad conflictum facerent minime perveniri.

56. « Quibus hoc (nos) provocantes statuimus, ut eorum Ecclesiæ clauderentur, haec illis conditione præscripta, ut tamdiu essent clausæ, quamdiu malent propositum pervenire (retinere) ; quod ea obstinatione facere noluerunt, quam pravis videntur assumpsisse consilis. Adeo in hos est necessarium ac justissimum retorquere, quod ipsarum legum continentia demonstratur, quas inductis secum in errorem imperatoribus diversis, tunc contigit promulgari ; quarum illud videtur tenere concepcionem. Ut nulla super exceptis institutionis sue antistitibus Ecclesia patuisset, nulli licet alios aut convictus agere, aut exercere conventus, nec Ecclesiæ

¹ Victor de pers. Wandal. I. iv.

aut in urbibus, aut in quibusdam parvissimis locis penitus obtinere, neque construere: sed presumpta Fisci viribus (juribus) jungerentur; sed etiam et eorum patrimonia Ecclesiae suae fidei sociata suis antisitibus provenissent: nec commemorare quæcumque loca talibus licentia patuisset, sed extores omnibus urbibus redderentur et locis, nec baptismatis omnino haberent aliquam facultatem, aut forte de religione disputarent, et nullam ordinandi haberent licentiam sive episcopos, sive presbyteros, vel alios quos ad clericum pertinere coningeret, proposita severitate vindicæ; ut iam hi qui se paterentur hujusmodi honores accipere, quam etiam ipsi ordinatores denis libris auri singuli multarentur: eo adjecto, ut nullus eis locus esset vel aditus supplicandi, sed etiam si qua specialia merruissent, minime prævalerent; et si in hæ pernicie perdurarent, et de populo (de proprio) ablati in exilium sub prosecutione idonea mitterentur.

57. « In populos quoque prefati imperatores similiter sœvientes, quod eis nec donandi libertas, nec testandi, aut capiendi vel ab aliis derelictum penitus subjaceret, non fideicommissi nomine, non legati, non donationis, aut relictionis quæ mortis causa appellatur, vel quolibet codicillo, aliose forsitan scripturis: ita ut etiam qui suis palatiis militarent condemnationi gravissimæ pro dignitatis merito facerent subjectos, ut omni honoris privilegio spoliati, infamiam incurrerent, et publico criminis hujusmodi personæ se cognoscerent esse subjectos: officialibus etiam judicium diversorum triginta argenti pondo poena proposita: quam si quinque vicibus in errore perdurantibus contigisset inferre, tum demum tales convieti, atque subjugati verberibus, in exilium mitterentur.

58. « Deinde codices universos sacerdotum, quos persequebantur, præceperunt ignibus tradi. Quod de libris hujusmodi, quibus sibi nominis illius errorem persuasit iniquitas, præcipimus faciendum. Hæc enim (ut dictum est) pro singulis quibusque personis illi observanda præceperant, ut illustres singillatim auri pondo quinquaginta darent, spectabiles auri pondo quadragena, senatores auri pondo tricena, populares auri pondo vicena, sacerdotiales auri pondo tricena, decuriones auri pondo quina, negotiatores auri pondo quina, plebeii auri pondo quina, circumealliones auri pondo dena. Et si qui forte in hac pernicie permanerent, confiscatis omnibus rebus suis, exilio mularetur. Ordines autem civitatum, sed et procuratores, et conductores possessionum tali poena videbantur affliger, ut si forte tales celare detegerentur, et minime publicasset, et retentos judicio non facerent præsentari, ipsi tenerentur ad poenam: conductoribus etiam regalium prædiorum hac muleta proposita, ut quantum domui regiæ inferrent, tantum etiam fisco poenæ nomine cogerentur exsolvare. Id generaliter in omnibus conductoribus, vel possessoribus, qui in eadem superstitione crediderint perdurandum, constituerunt observari. Judicibus etiam, qui

huius rei instantissime non imminebant, poena proscriptionis, et sanguinis supplicium poneretur: sed et de primatibus officiorum tres numero punirentur, aliis viginti librarum auri condemnatione multandis.

59. « Quare his necesse est constitutionibus obligari Ilomousianos omnes, quos hujusmodi male persuasionis constat tenuisse et tenere materiam: quos ab omnibus supradictis abstinere decrevimus in prosecutione venturis per ordines cunctarum urbium; sed etiam iudices, qui superioribus negligetis dira supplicia diversis non intulisse monstrantur, omnes supradictæ fidei Ilomousion erroribus implicatos, quæ cuncto prædamnata est Concilio tantorum numero sacerdotum, universis rebus prædictis et contractibus præcipimus abstinere; quod nihil sibi noverint esse permisum. Sed universos similis poena maneat et adstringat, si ad veram religionem, quam veneramus et colimus, imra diem kalendarum Juniarum anni octavi regni nostri conversi non fuerint. Ad diem autem præstitutum eadem pietas nostra constituit, ut prædamnatis errorum indulgentia non negetur, et obstinatos animos supplicia digna coerceant. Qui autem in eodem errore permanerint, seu domus nostræ occupati militia, seu forsitan diversis titulis necessitatibusque præpositi, pro gradibus suis dictarum superius muletarium illationes cogantur excipere, nihil valitur quæ forsitan per subreptionem quemquam talium contigit promereri. In privatos etiam, vel cuiuscumque gradus et loci personas hoc nostra promulgatio præcepit observandum, quod circa tales supradictis legibus videbatur expressum, ut poena congrua subderentur. Judices autem provinciarum quod statutum est negligentes exequi, superiori poena, quæ talibus est præscripta, constituimus obligandos.

60. « Veris autem majestalis divinæ cultoribus, id est, sacerdotibus nostris Ecclesiæ universas vel totius cleri nominis supradicti quibuscumque terris et regionibus constitutas, quæ propria divinitate, imperii nostri regimine possidentur, una cum rebus quæ ad easdem pertinent, hoc decreto statuimus debere proficere: non dubitantes plus alimoniae inopum proficere, quod sacrosanctis pontificibus nostris collatum est. Haec igitur legem e fonte justitiae prodemitem, cunctis præcipimus innoscere; quatenus nullus sibi ignotum esse, quod præceptum est, possit obtendere. Optamus vos bene valere. Data sub die sexto kalendas Martii, Carthagine ». Haetenus edictum, quod quidem satis intelligitur diu ante conventum episcoporum fuisse conscriptum: haud enim paucorum dierum potuit opus, cunctas promulgatas in hereticos ab Orthodoxis imperatoribus leges invenire, legere, ex eisdemque poenas inflictas in hereticos, adversus Catholicos retorquere: ut plane verum esse experimento noscatur, antequam convenienter utriusque partis episcopi, eam fuisse in Catholicos legem scriptam, quam velamento illo, quod in disputatione

defecissent, vel tumultuati essent in dicta Collatione, voluit obumbrari.

61. Sed quid acciderit in singulis locis, in quibus per universam Africam Hunericus subjectam ejusmodi fuit promulgatum edictum, in Actis passionis septem martyrum, quae ad finem librorum Victoris habentur apposita, haec leguntur : « Post modicum quoque temporis, universas simul Ecclesiias præjudicatis (præclisis dicatis) venerabilibus portis, clementis ingentibus claudi mandavit. Universa namque monasteria virorum, vel puellarum sanitarum, Gentibus, id est, Manris cum habitatoribus donare præcepit; unus fuit omnibus ejulatus, unus pro Christo moriendi integer et plenus affectus. Paria eurrebant flumina lacrymarum, quia permisera Dominus¹ cilari eos paue lacrymarum, et potari eos in lacrymis mensurarum, aut forsitan sine mensura. Etsi reperta est exiens de area² inhians cadaveribus mortuis pars aliqua pereundum corvorum, major est tamen in nomine Trinitatis numerus felicium columbarum. Quanti nobiles, et optimi viri, ampli et lati cæspitis domini, terram cum caelo commutaverunt, et simul corpus cum substantia tradiderunt? atque delicate et nobilissimæ feminæ, contra verecundiam naturæ, spectante vulgo, virgis cæsæ, variisque tormentis cruciatae, victoria trophyæ portarunt? Quanti infantuli irridentes edicta feralia, ante mundum contempserunt, quam illecebrosam ejus semitam introirent? etc. » Hæc ibi.

62. *Quid episcopi Catholici Carthagine ad Collationem congregati passi fuerint.* — Sed redeamus ad sanctos episcopos, quos inter dracones Carthagine agentes reliquimus. Victor enim his verbis lugubrem tragediam prosecutus, sic ait³ : « Post haec dicta feralia veneno toxicato transversa, jubet Hunericus cunctos episcopos qui Carthagine fuerant congregati, quorum jam Ecclesiæ, domos et substantiam ceperat, in hospitiis quibus erant expoliari, et expoliatos foras muros propelli : non animal, non servus, non mutanda quæ terebant vestimenta penitus dimittuntur : addens adhuc, ut nullus quemquam illorum hospitio reciperet, aut alimoniam præstaret : qui autem hoc miserationis causa facere tentasset, cum universa domo sua incendio cremaretur. Sapienter tunc etiam projecti episcopi fecerunt, ut licet mendicantes, exinde non abirent : quia si recederent non tantum violenter omnino revocarentur, sed et mentirentur, eos, sicut mentiti sunt, fugisse conflictum ; maxime, quia ubi reverterentur, jam nequaquam fuerat Ecclesiæ substantia vel dominibus occupatis.

63. « *Dum ergo gementes in circuitu murorum nudo sub aere jacerent, factum est ut rex impius in piscinas exisset. Cui universi occurrere maluerunt, dicentes : Ut quid taliter affligimur? pro quibus malis forte commissis ista perpetimur? Si ad disputationem congregati sumus, quare expoliati?*

quare traducimur? quare differimur, et sine Ecclesiis et dominis nostris foras civitatem fauere et nuditate laborantes, mediis stercoribus voluntamur? quos ille torvis oculis adspiciens, priusquam suggestionem eorum audisset, jussit super eos cunctos sessoribus equos dimitti, ut tali violentia possent non solum conteri, verum etiam necari. Quorum tune multi contriti sunt, et præcipue senes et infirmi. Tunc deinde jubentur ad quemdam locum, qui dicuntur aedes Memoriae, illi viri Dei occurrere, fraudem sibi nescientes aptatam. Ubi cum venissent; charta eis ostenditur involuta : diciturque illis ista subtilitate serpentis : Dominus noster rex Hunericus licet doleat quod fueritis contemptores, et adhuc ejus voluntati obedire tardetis, ut ejus efficiamini religionis, cuius est ipse : nunc tamen bonum de vobis cogitavit. Si juraveritis ita, ut quod ista charta continet, faciatis : dimittit vos Ecclesiis et dominibus vestris.

64. « *Ad quod universti episcopi responderunt: Semper dicimus et diximus et dicturi sumus : Christiani sumus, episcopi sumus, Apostolicam fidem unam et veram tenemus. Factoque post confessionem fidei silentio modico, illi qui a rege fuerant destinati festinabant extorquere episcopis sacramentum. Tunc beati viri Tortulanus et Florentianus episcopi pro omnibus et cunctis omnibus dixerunt : Numquid animalia nos irrationalia sumus, ut nescientes quid charta continet, facile aut temere juremus? Acceleraverunt quoque illi a rege destinati scripture ejus propalare tenorem, qui hujusmodi sermonibus fuerat coloratus : Sic enim calumniosa series continebat : Jurate, si post obitum domini nostri regis, ejus filium Hierericum desideratis esse regem : vel si nullus vestrum ad regiones transmarinas Epistolas diriget. Quia si sacramentum hujus rei dederitis, restitut vos Ecclesiis vestris.*

65. « *Cogitavit tunc multorum pia simplicitas etiam contra prohibitionem divinam sacramentum dare, ne Dei populus in posterum diceret, quod vitio sacerdotum, qui jurare noluerunt, non fuerint Ecclesiæ restitutæ. Alii quoque astutiores episcopi sentientes dolum fraudis, nequaquam jurare voluerunt, dicentes, prohibitum fuisse Evangelica auctoritate, ipso Domino dicente⁴: Non jurabis in toto». Diu sane penesque multos invaluit ista sententia, quod prohibente Domino verbis illis, « non jurabis omnino », prohibitum esset unicuique Christiano jurare : verum adjunctis iis quæ Dominus dicit per Hieremiam⁵ : « Jurabis in veritate, in iudicio, et in justitia », licitum esse jurare, Catholica⁶ Ecclesia docuit. Sed de his pluribus suo loco : pergit Victor :*

66. « *Quibus ministri regis : Secendant in parte (inquiunt) qui jurare disponunt. Qui cuncti secederent, notariis scribentibus, quis quid diceret, ex qua civitate fuisset exceptum est. Similiter factum est de illis qui minime juraverunt. Statimque pars*

¹ Ps. LXXXIX. — ² Genes. viii. — ³ Victor de pers. Wandal. l. iv.

⁴ Matth. v. — ⁵ Hierem. iv. — ⁶ xxi. q. 1. per tot.

utraque custodiis mancipatur. Post vero fraus quae celabatur, apparuit. Jurantibus dictum est: Quare contra præceptum Evangelii jurare volnistis? Jussit rex ut civitates atque Ecclesias vestras nunquam videatis; sed relegati, colonatus jure ad excendum agros accipialis: ita tamen, ut non psaltis, neque oretis, aut ad legendum codicem in manibus gestetis, non baptizetis, neque ordinetis, aut aliquem reconciliare præsumatis. Similiter non jurantibus ait: Quia regnum filii domini nostri non optatis; idcirco jurare nolnistis: ob quam causam jussi estis in Corsinam insulam relegari, ut ligna profutura navibus dominicis incidatis». Ille Victor, hucusque prosecutus de episcopis Carthagine ad collationem congregatis historiam, illosque relinquens, ad persecutionem, quam in aliis Africae provinciis mox post promulgatum edictum Orthodoxi sunt passi, stylum convertit. At nos non relinquimus hunc celebrem sanctissimorum antislitum confessorum conventum.

67. Exhorruisti, lector, simulque compassus es, ubi tot venerandos episcopos confessores barbaricæ feritati truculentissimi regis subjacere conspexisti, cum furentibus Arianis in mansuetissimos sacerdotes dire saeviendi est permissa potestas. Quibus illud Dominicum¹ jure fuerit exprobrandum: «Hæc est hora vestra et potestas temebrarum»: cum mutandæ sint vices, et tempus a futurum, «Cum videntes² impii turbabuntur timore horribili et mirabuntur in subitatione insperatae salutis, dicentes intra se, pœnitentiam agentes, et præ angustia spiritus gementes: Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum, et in similitudinem improperii: nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, et finem illorum sine honore: ecce quomodo computati sunt inter filios Dei et inter sanctos sors illorum est».

68. Quæ autem post haec illa exagitatis apud Carthaginem contigerit sanctis episcopis, dolemus a Victore prætermissa: nisi æquius sit existimare injuria temporis ea ex codice excidisse, sicut et alia plura vel decurtata, vel saltem mendosa reperiuntur. Constat quidem nullam penitus apud eum mentionem haberi de S. Vindemiali episcopo, hoc tempore martyrio illustrato, notissimo martyre, universo Catholicò orbi conspicuo ex publicis Ecclesiæ Catholicæ monumentis³. De Ruffiniano præterea profugo ex provincia Bizacena, et in Sicilia vitam anachoreticam excolente, noto ex actis S. Fulgentii, nulla prorsus est apud Victorem mentio: ut plane acciderit ut idem Victor rerum scribendarum copia nimium exuberante victus fuerit: quod et ipse liberaliter ingenuaque fatetur. Quonobrem quæ ex sacris martyrum passionibus de his Gregorius Turonensis in lucem prodidit, hic describamus.

69. In persecuzione Wandalica Eugenii exulantis Epistola ad suos. — Agens enim Gregorius

de eadem persecuzione Wandalica sub Hunericu excitata, ex alia plane quam Victoris historia ista narrat⁴: «Legimus, inquit, quorundam ex ipsis martyrum passiones: ex quibus quædam repli-canda sunt, ut ad ea quæ spopondimus, veniamus. Igitur Cyrola falso vocatus episcopus, hereticorum tunc maximus vocabatur assertor. Cumque ad persequendum Christianos rex per diversa transmitte-ret, S. Eugenium episcopum virum inenarrabili sanctitate, qui tunc ferebatur magnæ esse pruden-tiæ, in suburbano civitatis sue reperit persecutor: quem ita violenter rapuit, ut nec ad horlandum gregem Christi ullum abire permitteret. Ille vero cum se videret abduci, Epistolam civibus pro cu-stodienda fide Catholica hoc modo transmisit:

70. «Dilectissimis et in Christi amore dulcissimis filiis et filiabus Ecclesiæ mihi a Deo commissæ, Eugenius episcopus.

«Regalis emanavit auctoritas, et pro exercenda fide Catholica, edicto nos e Carthagine venire (abire) præcepit. Et ideo ne abiens a vobis, Ecclesiam Dei in ambiguo, hoc est, in suspeso dimitterem, aut oves Christi non verus pastor silentio relinquarem; necessarium duxi has pro me vicarias vestræ dirigere sanctitati. In quibus non sine lacrymis peto, hortor, moneo, et satis abundeque obtestor per Dei majestatem, et per tremendum judicii diem, atque adventus Christi terribilem claritatem, ut fixius teneatis Catholicam fidem, asserentes Filium Patri esse aequalem, et Spiritum sanctum eamdem habere cum Patre et Filio deitatem. Servate itaque unice baptismatis gratiam, custodientes chrismatis unitio-nem. Nemo post aquam revertatur ad aquam renatus ex aqua: natus enim Dei sal in aqua conficitur; sed si in aquam redactum fuerit, omnis species ejus confestim evacuat. Unde non immerito Dominus in Evangelio ait²: Si sal infatuatum fuerit, in quo salictur? Et utique hoc est infatuari, velle secundo condiri, cum semel factum sufficiat. Nam audistis Christum dicentem³: Qui semel Iesus est, non habet necessitatem iterum lavandi. Ideoque fratres, et filii, filiaeque meæ in Domino, non vos contristet absentia mea, quin Catholicæ disciplinae inhæreatis. Ego vos nec longinquitate aliqua obliviscor, nec morte a vobis divellor.

71. «Scitote quia quocumque me fecerint di-vidi agone, mecum est palma. Si ad exilium abiero, beati Joannis Evangelie exemplum habeo. Si ad mortis exitium: vivere⁴ mihi Christus est, mori lucram. Si rediero, fratres, implebit Deus desiderium vestrum. Attamen sufficit modo, quod vobis non facui. Monui, instruxi quomodo potui: ideoque immunis sum a sanguine omnium pereun-tium: et scio quia adversus eos legentur litteræ istæ ante tribunal Christi, cum venerit reddere uni-cuique secundum opera sua. Si reversus fuero, fratres, videbo vos in hac vila: si non reversus

¹ Luc. xxii. — ² Sap. v. — ³ Martyr. Rom. die ii. Maii.

⁴ Greg. Turon. hist. Franc. l. ii. c. 3. — ¹ Matth. v. Marc. ix. Luc. xiv. — ³ Joan. xiii. — ⁴ Philip. i.

Inero, videbo vos in futura. Dico tamen vobis : Valete, orate pro nobis et jejunate, quia jejunium et eleemosyna semper Dominum ad misericordiam deflectiverunt. Mementote esse scriptum in Evangelio¹ : Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere : timete autem eum, qui postquam occiderit, habet potestatem et animam et corpus perdere, et mittere in gehennam». Hucusque Eugenii sanctissimi confessoris Epistola cursim et furtim prae angustia temporis et loci conscripta, cum iam ex tyranni sententia esset in exilium deportandus. Verum nulla antea praecesserunt, quae Victoris volumen non habet; qui ut ipse testatur relictis antequam in exilium ire juberentur, episcopis, ad enarrandas clades, quae ex regis edicto tunc inferebantur Ecclesiis, orationem convertit. Porro ex Gregorio referemus, quae in Victore desiderantur; quae quidem esse germana, germanitas recitatae Epistolæ satis indicare posse videtur. Gennadius enim meminit istinsmodi S. Eugenii Epistolarum, ubi ait : «Epistolas veluti commonitorias fidei et unius sacri et conservandi baptismatis omnibus suis quasi pastor dereliquit». Sed quænam Epistolam istam praecesserint, audi Gregorium; qui ait :

72. Cyrolæ Ariani episcopi falsum miraculum in verum convertunt Catholici. — «Tractus itaque sanctus Eugenius ad regem, cum illo Arianorum episcopo pro fide Catholica decertavit. Cumque eum de sanctæ Trinitatis mysterio potentissime devicisset, et insuper multas per eum virtutes Christus ostenderet; in majorem insaniam idem episcopus, invidia inflammaute, succenditur. Erant enim tunc temporis cum sancto Eugenio viri prudentissimi atque sanctissimi, Vindemialis et Longinus episcopi, pares gradu, virtute non impares, nam sanctus Vindemialis eo tempore terebatur mortuum suscitatasse; Longinus autem multis infirmis salutem tribuit. Eugenius quoque non solum visibilem oculorum cæcitatem, sed etiam mentium depellebat». Horum gloriam æmulatus idem Arianorum antistes, ne vel hac ex parte inferior appareret, quod virtute perficere non daretur, subdola arte facere cogitavit. Quid autem egerit, audi Gregorium, dum subdit :

73. «Quod cernens ille nequam Arianorum episcopus», nempe Cyrola, «vocatum ad se quemdam hominem ab illo quo ipse vivebat errore deceptum, ait: Non patior, quod hi episcopi multa in populo signa depromant, illosque cuncti, me negligento, sequantur. Aequiesce nunc his quæ præcipio : et acceptis quinquaginta aureis, sede in platea, per quam nobis est transitus; et manum super clausos oculos ponens, me præeunte cum reliquis, exclama magna virtute, dicens: Te, beatissime Cyrola, nostræ religionis antistes, deprecor, ut respiciens manifestes gloriam ac virtutem tuam, ut oculos meos aperiens, merear lucem videre, quam perdidisti. Qui iussa complens, residensque in platea,

transeunle hæretico cum sanctis Dei : iste qui Deum irridere cogitabat, exclamat magna virtute dicens : Audi me, beatissime Cyrola : audi me, sancte sacerdos Dei : respice cæcitatem meam : experiar ego medicamenta, quæ saepe cæci reliqui a te meruerunt, quæ leprosi experti sunt, quæ ipsi etiam mortui persenserunt : adjuro te per istam virtutem quam habes ut mihi desideratam restituas lucem, quia gravi sum cæcitatem percussus.

74. «Veritatem enim nesciens, verum dicebat, quia cæcaverat eum cupiditas, et virtutem Dei omnipotentis irridere per pecuniam aestimabat. Tunc hæreticorum episcopus paululum se divertit, quasi in virtute triumphaturus, elatus vanitate atque superbia posuit manum suam super oculos ejus, dicens : Secundum fidem nostram, qua recte Deum credimus, aperiantur oculi tui. Et mox ut in hoc nefas erupit, risus mutatur in planctum, et dolus episcopi est patefactus in publico. Nam tantus dolor oculos miseri illius invasit, ut eos digitis vix comprimeret, ne creparent. Denique miser clamare coepit, ac dicere : Væ mihi misero, quia seductus sum ab inimico legis divinæ. Væ mihi qui Deum per pecuniam irridere volui, et quinquaginta aureos accepi, ut hoc facinus perpetrarem. Ad episcopum autem aiebat : Eece aurum tuum : redde lumen meum : quod dolo tuo perdidisti. Vosque rogo, gloriissimi Christiani, ne despiciatis miserum, sed velociter succurrите pereunti. Vere enim cognovi¹ quia Deus non irridetur.

75. «Tunc sancti Dei, misericordia moti : Si (inquinunt) credis, omnia possibilia sunt credenti. At ille clamabat voce magna : Qui non crediderit Christum Filium Dei et Spiritum sanctum aequalem habere substantiam atque deitatem cum Deo Patre, hodie quæ ego perfero, patiatur. Et adjecit : Credo Deum Patrem omnipotentem; credo Filium Dei Christum Iesum aequalem Patri; credo Spiritum sanctum Patri et Filio consubstantialem atque coeternum. Haec illi audientes, et se invicem amore multo prævenientes, oritur inter eos sancta contentio, quis oculis ejus signum beate Crucis imponeret. Vindemialis vero ac Longinus Eugenium; ille autem contra eos exorat, ut manus imponeret cæco. Quod cum fecissent, et manus suas super caput ejus tenerent; sanctus Eugenius Crucem super oculos cæci faciens, ait : In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti veri Dei, quem trinum in una aequalitate atque omnipotentia confitemur, aperiantur oculi tui. Et statim ablato dolore, ad pristinam reddit sanitatem. Manifestissime autem patuit per hujus cæcitatem, qualiter hæreticorum episcopus oculos cordium misero assertionis sue velabat amictu, ne veram lucem illi licet fidei oculis contemplari. O miserum! qui non ingressus per januam, id est, Christum, qui est janua vera, lupus magis gregis, quam custos effectus est; et pacem fidei, quam in creditum cordibus debuerat accedere, pravitate

¹ Matth. x. Luc. xii.

¹ Galat. vi. Marc. ix.

cordis sui conabatur extingnere. Sancti vero Dei alia signa in populo multa fecerunt, et erat vox una populi dicentis : Verus Deus Pater, verus Deus Filius, verus Deus Spiritus sanctus una fide colendus, uno timore metuendus, eodemque honore venerandus : nam quae Cyrola asserit, falsa esse enuntiis est manifestum ». Haec quidem tunc illi : ex quibus aeque irrideas et sibilis inseceris recentiorum quoque haëreticorum strophas in miraculis affectandis, cum pariter et ipsi Dei virtute delusi vitam adimunt viventi, dum videri volunt revocasse ad vitam finitatem se mortuum. Sed de his suo tempore. Jam vero quae post haec Hunericus in sanctos admisit episcopos, oratio Gregorii ita prosequitur :

76. *Catholicorum episcoporum diversa exilia.* — « Videns autem, inquit, Hunericus rex assertiones suas per sanctorum fidem gloriosam taliter demandari, nec erigi sectam erroris, sed potius destrui, frandemque pontificis sui in hoc seclere fuisse detectam ; sanctos Dei post multa tormenta, post aculeos, post flamas, post ungulas, jussit interfici. Beatum vero Eugenium decollari jussit, sub ea specie, ut si in ea hora qua ensis super cervicem ejus ineumbebat non reverteretur ad haëreticorum sectam, non occideretur, ne eum pro martyre excolerent Christiani ; sed exilio dannaretur. Quod ita factum esse, manifestum est. Nam cum imminente morte interrogatus fuisset, si mori pro fide Catholica destinaret : respondit : Haec est enim semper ferna vita, pro justitia mori. Tunc suspenso gladio, apud Albigensem Galliarum urbem exilio deportatus est, ubi et finem vitae praesentis fecit ». Haec Gregorius. Verum quae tradit de sancti Eugenii exilio in Gallias, successore Hunerici contigerunt, ut suo loco dicturi sumus ; hoc autem tempore non in Gallias, sed in erenum Tripolitanæ provinciae relegatum, Victor tradit inferius, ubi quenam passus ibi S. Eugenius fuerit, narrat.

77. Sie igitur Barbari furentis animus, ex sanctorum Eugenii et Vindemialis virtutibus magis magisque exsaciatus, nox jubet omnes filios Carthagine congregatos sanctos episcopos, gloriissimos confessores, martyres designatos, cives sanctorum, domesticos Dei, mundi exules, caeli incolas in exilium deportari : quod illis triumphus glorie, præmium vitæ, iter ad caelum, atque regni corona fuit. Ceterum non una de omnibus fuit sententia Hunerici, licet unum ejus prævaricantis fuerit institutum, nimirum, ut omnes (si posset) prævaricari compelleret asperis, vel emolliret fletenterque lenitate. Hinc itaque accedit, ut in insolam Corsicam ad opus navium alios relegaverit, in desepta alios Africæ, alios vero in amoeniora loca proxima suis, quibus præerant episcopi, civitatibus. Eugenium vero in erenum Tripolitanæ provinciae relegavit, ubi praefectus erat Antonius quidam saevissimus Arianus, ut ab eo cogeretur durissima pati. Qui quidem ubi illuc deferendum se vidit tradi militibus, eam quam ex Gregorio recitavimus Epistolam ad suos Carthaginenses conscripsit. Ceterum licet

ipse in desertum locum longe abductus esset, haud tamen cessavit suis Carthaginensibus prodesse, alias commonitorias (ut dictum est ex Gennadio) scribens Epistolas. At quid universæ Ecclesie Catholicæ superscripto præstítit, idem Gennadius testatur his verbis¹ : « Altercationes quoque, quas cum Ariano rum præsidibus per internuities habuit, conscripsit, et relegandas per majorem domus Hunericu transmisit ; similiter et preces pro quiete Christianorum eidem veluti Apologias obtulit ». Haec Gennadius. De alio autem ejusdem Eugenii exilio in Gallias, atque ejus obitu, suo loco dicturi sumus.

78. Porro sicut exemplo Eugenii demonstratum est, non omnes episcopos Africæ relegatos in Corsicam insulam esse ; ita enim ex his que habentur in Actis S. Fulgentii episcopi liquet nonnullos haud longius amaudatos : in eis enim haec leguntur : « Fuit autem tunc temporis episcopus quidam laudabiliter prædicandus, nomine Faustus, qui pro fide Catholica non longe a cathedra sua jussus fuerat relegari. De multis enim sacerdotibus hoc Hunericie tyraanni astuta malignitas ordinaverat, ut juxta patriam propriam peregrinationis incommodum sustinentes, ad negandum Deum facile fletenterentur. In eodem proinde loco, ubi relegatus tenebratur ; monasterium sibi construxerat ; in quo spiritualiter vivens, apud omnes Christianos venerabilis habebatur. Ad hunc ergo S. Fulgentius (quippe ei notissimus) alacriter venit, cique secretum cordis sui fideliter indicavit, etc. » Narrat enim quomodo apud eum idem S. Fulgentius vitam monasticam exercevit, atque tandem ad regimen Rusensis Ecclesie vocatus est. At de exilibus haecemus.

79. *Praclarissima in Africa martyrum certamina.* — Prosequamur jam modo quae de eadem Wandalica sub Hunericu persecutione Gregorius recenset his verbis² : « Sanctum vero Vindemiam gladio percuti præcepit, quod et impletum est in hoc certamine. Octavianus vero archidiaco nus et multa millia virorum ac mulierum hanc fidem asserentium interempta atque debilitata sunt. Sed pro amore gloriae nihil erant haec supplicia confessoribus sanctis, qui in paucis vexati, in multis bene se neverunt disponendos, juxta illud Apostoli³ : Quia non sunt condignæ passiones humiis temporis ad futuram gloriam, que revelatur in sanctis. Multi tunc errantes a fide, accipientes divitias, inseruerunt se doloribus multis. Infelix autem quidam episcopus, nomine Revocatus, eo tempore est revocatus a fide Catholica ». Haec de his Gregorius ex passionibus quas legit Sanctorum, ut ipse testatur exordio narrationis.

80. Praeter illos a Victore sub hac persecutione recensitos martyres, alii etiam (ut dictum est) passi reperiuntur. Nam et Isidorus⁴ meminit Læti epi-

¹ Gennad. de Script. Eccl. c. 97. — ² Greg. Turon. Histor. Franc. I. II. c. 3. — ³ Rom. VIII. — ⁴ Isidor. histor. Wandal.

scopi Leptensis hoc tempore sub Hunerico martyrio coronati : qui et miranda haec de ipsius præstantia addit post centum ferme annos Justinianum imperatorem fuisse ab eodem martyre excitatum, ut exercitum ad recuperandam Africam mitteret; nam ei omnia dextera eventura pollicitus est; quod quidem ut ab eodem insigni martyre Læto fuerat prænuntiatum, evenit. Ilæc de præclaris martyribus a Victore prætermisso, et quidem insignibus: ut probe intelligas ipsum haud omnia prosecutum, vel scias codicem trium librorum ab ipso scriptorum haud integrum reperiri, sed plura in eo desiderari.

81. Jam vero quæ reliqua sunt anni hujus persecutionis Wandalicæ, Victore prævio, prosequamur, qui ait¹: « Addidit itaque bestia illa, sanguinem sitiens innocentium, episcopis needum adiuv in exilium directis, per universas Africanæ terræ provincias uno tempore tortores crudelissimos destinari; ut nulla remansisset domus et locus, ubi non fuisset ejulatus et luctus; ut nulli ætati, nulli parceretur sexui, nisi illis qui eorum succumbent voluntati. Hos fustibus, illos suspendio, alias ignibus concremabant. Mulieres et præcipue nobiles contra jura naturæ nudas omnino in facie publica ericiabant. Ex quibus unam nostram Dionysiam cursim ac breviter nominabo. Cum viderent eam non solum andacem, sed etiam matronis cæteris pulchriorem, ipsam primo nisi sunt fustibus expoliatam aptare. Quæ cum peteret, diceretque de Domino suo secura: Qualiterlibet ericiate, verecunda tamen membra nolite nudare: amplius illi magis furenles, celsiori loco vestimentis exutam consistunt, specaculum eam omnibus facientes. Quæ inter iectus virgarum, dum rivuli sanguinis toto jam corpore fluitarent, libera voce dicebat: Ministri diaboli, quod ad opprobrium meum facere computatis, ipsa est laus mea. Et quia erat Scripturarum divinarum scientia plena, arelata pœnis, et ipsa jam martyr, alios ad martyrium confortabat. Quæ suo sancto exemplo universam suam patriam liberavit.

82. « Quæ cum suum unicum filium, admodum adhuc teneræ ætatis et delicatum, timore pœnarum formidolosum conspicret, verberans eum nutibus oculorum, et increpans auctoritate materna ita confortavit, ut matre multo fortior redderetur. Cui inter crudelia verbera constituto, ita dicebat: Memento, fili mi, quia in nomine Trinitatis in matre catholica baptizati sumus: non perdamus indumentum nostre salutis; ne veniens invitator, vestem non inveniat nuptiale, et dicat ministris²: Mittite in tenebras exteriores, ubi erit fletus oculorum, et stridor dentium. Illa pœna timenda est, quæ nunquam finitur: illa desideranda vita, quæ semper habetur. Talibus itaque filium solidans verbis, velociter martyrem fecit. Venerabilis vero adolescens, Majoricus nomine, in certainine con-

fessionis spiritum reddens, cursum palmiferum consummavit. Amplexansque illa hostiam suam, quantis potuit vocibus Domino gralias agens, ad gaudium spei futuræ in sua domo maluit sepelire; ut quotiens super sepulcrum ejus Trinitali preces effundit, alienam se a filio nunquam esse confidat. Quanti igitur per eam in illa civitate (ut fati sumus) acquisiti sunt Deo, longum est emarrare. Nam et ejus germana, nomine Dativa, atque Leontia filia S. Germani episcopi, cognatusque Dativæ venerabilis Emelius medicus, religiosus quoque Tertius Trinitatis confessione præclarus, vel Sibidensis Bonifacius quanta pertulerint, qualibusque cruciati bus eviceratæ, vel eviserati sint, qui valet ex ordine dicit.

83. « Servus quoque Subarbitanæ (Suburbitanæ) civitatis majoris generosus et nobilis vir pro Christo quas pertulit, quis explicet penas? qui post cædes innumerabilium fustium, trochlearis frequentibus elevatus, dum tota pre urbe penderet, nunc in sublime se tollente ictu celeri, dimissis iterum cannabinis, super silices platearum pondere corporis veniens, ut lapis super lapides corruerat. Sed et saepius tractum, et lapidibus acutissimis defricatum, et cutibus separatis, pelles corporis lateribus dorsoque videres et ventre pendere. Isle iam temporibus Genserici non valde dissimilia perluerat, ne amici eiusdam sui secreta nudaret: quanto magis nunc, ut suæ fidei sacramenta muniret? Et si hominis gratiae fideliter exhibuit fidem; quantum debet illi, qui redditurus est pro fide mercedem?

84. « In civitale vero Culuisitana nou valeo quæ gesta sunt nuntiare: quia et ipsam quantitatem martyrum, vel etiam confessorum, impossibile est homini supputare. Ubi quædam matrona autrix sui nominis Victoria, dum in conspeculo vulgi continuato suspendio cremaretur, a marito jam perditio, filiis præsentibus, taliter rogabatur: Quid pateris, conjux? Si me despicias, vel horum, quos genuisti, miserere, impia, parvolorum. Quare oblivisceris uteri tui, et pro nihil ducas quos cum gemulu perperisti? Ubi sunt federa conjugalis amoris? Ubi societatis vincula, quæ inter nos dudum honestatis jure tabulæ conscriptæ fecerunt? Respice, quæso, filios ac maritum, et regiæ jussionis implere festina præceptum, ut et imminentia adhuc tormenta lucretis, simul et mili doneris et liberis nostris. Sed illa nec filiorum fletus, nec serpentis audiens blandimenta, affectum multo altius elevans e terra, mundum cum suis desideriis contemnebat. Quam cum in continuatione supplicii vulsis humeris, etiam qui ericiabant conspicerent emorluam, deposuerunt prorsus omni parle examinem. Quæ poslea reluit, quamdam sibi virginem adstitisse, atque tetigisse membra singula, et illico fuisse sanatam.

85. « Qualiter autem Adrumentinæ civitatis eiven Victorianum tunc proconsulem Carthaginis predicem nescio, deficientibus verbis: quo in Africa partibus nullus ditior fuit, qui etiam apud

¹ Victor. de persec. Wandal. I. v. — ² Luc. xiii.

impium regem pro rebus semper sibi commissis fidelissimus habebatur. Mandatnr ei a rege familiariter, diciturque quod eum habiturus esset præ omnibus, si ejus precepto facilem accommodasset assensum. Sed ille vir Dei missis ad se tale dedit cum fiducia magna responsum : Securus de Deo et Christo Domino meo, dico quæ regi dicatis : Subigat ignibus, adigat bestiis, excruciet generibus omnium tormentorum ; si consenseris, frustra sim in Ecclesia Catholica baptizatus. Nam si haec præsens vita sola fuisset, et aliam, quæ vera est, non speraremus æternam ; nec ita fecissent ad modicium atque temporaliter gloriari, et ingratus existere, qui suam fidem mihi contulit creditor. Ad quod tyrannus excitatus, quantorum temporum, et quantis eum afflixerit poenis, humanus sermo non poterit explicare. Qui tripudians in Domino, feliciterque consummans, martyrialem coronam accepit.

86. « Apud Tambaiensem quoque civitatem gesta quis queat certamina martyrum explicare ? Ubi duo germani Aquisregensis civitatis sibi securi de Domino invicem juraverunt, et rogaverunt tortores, ut una pena parique suppicio torquierentur. Et dum primo suspendio, molibus lapidum pedibus alligatis, tota die penderent, unus illorum petitiv sese deponi, et sibi inducias dari. Cui frater alius metiens ne fidem negaret, de suspendio clamabat : Noli, noli frater : non ita juravimus Christo. Accusabo te, cum ante thronum ejus terribilem venerimus, quia super corpus ejus et sanguinem juravimus, ut pro eo invicem patiamur. Ista dicens et alia multa, confortavit germanum ad prælium passionis. Qui clamans ingenti voce dicebat : Adgitate suppliciis quibus vultis, et poenis Christianos arctate crudelibus : quod frater meus facturus est, hoc etiam ego. Quantis jam Ianiinis ignitis adusti sunt, qualibus unguulis exarati, quibus cruciatibus torti, ipsa res docet, et quod eos ipsi tortores a sua facie projecerunt dicentes : Istos imitatur universus populus, ut nullus ad nostram religionem penitus convertatur, et præcipue quia nulli livores, nulla paenarum vestigia in eis penitus videbantur.

87. « In Typasensi vero quod gestum est Manritaniae majoris civitate, ad laudem Dei insinuare festinemus. Dum suæ civitati Arianum episcopum ex nolario Cyrillam (Cyrolam) ad perdendas animas ordinatum vidissent ; omnis simul civitas evictione navalí de proximo confugit, relictis paucissimis, qui aditum non invenerant navigandi. Quos Arianorum episcopus primo blandimentis, postea minis compellere coepit, ut eos faceret Arianos : sed fortis in Domino non solum suadentis insaniam irriserunt, verum etiam publice mysteria divina in domo una congregati celebrare cœperunt. Quod ille cognoscens, relationem occulte Carthaginem adversus eos direxit. Quæ cum regi innotuisset, comitem quemdam cum iracundia dirigens, præcepit ut in medio foro, congregata illue omni provincia, linguas eis et manus dexteras radicitus abscederet. Quod cum factum fuisse, Spiritu sancto præstante, ita locuti

sunt, et loquuntur, quomodo antea loquebantur. Sed si quis incredulus esse voluerit, pergit nunc Constantinopolim, et ibi reperiens unum de illis subdiaconum Reparatum sermones politos sine ulla offensione loquentem ; ob quam causam venerabilis nimium in palatio Zenonis imperatoris habetur, et præcipue regina mira eum reverentia veneratur ». Intelligis ex his, lector, Victorem ipsum ejusmodi scripsisse historiam adhuc vivente Zenone Angusto.

88. *Miraculum de Confessoribus excisa lingua adhuc loquentium certissimum adstruitur.* — Quod ad hujusmodi adeo ingens totoque orbe vulgatum miraculum pertinet ; summa providentia factum est ejus qui facit mirabilia solus, ut cum divinitas Filii sui impugnaretur in Africa, adeo ut qui lingua eam defendere potuissent, extra provinciam in insulas et alia loca fuerint relegati, eamdem sine linguis, sed sublimioribus vocibus, tuba celesti, divino præconio, Spiritus sancti tonitruo, quo etiam adversariis timor incuteretur et tremor, voluerit non in Africa solum, sed ubique terrarum audiri : ut plane dicere vere licuerit¹ : « Non hominum, sed Dei voces », et illud occinere² : « Altissimus dedit vocem sum », et³ : « Vox Domini in virtute, vox Domini in magnificientia » : cum sine humana lingua ab hominibus in sui nominis confessione ipsa veritas proferretur lingua celesti ejusdem quidem generis cum illis quæ super singulos qui convenabant, dum⁴ completi essent dies Pentecostes, linguae dispergitæ tanquam ignis cælitus missæ sunt. Ut illud propheticum usurpare licuerit⁵ : « Dominus locutus est : quis non prophetabit ? » cum admirando modo : intonuit de caelo Dominus⁶, et Altissimus dedit vocem suam : cuius sono tinnirent audentium aures non eorum duntaxat qui eodem vixerint tempore, sed et qui hoc nostro sæculo sunt Christiani (nisi instar aspidis surdæ obturent aures) si velint possint audire Dei vocem, testantis apud illos esse Catholicam fidem, quos testificatione sua ipse Deus significavit esse Catholicos. At quamnam fidem sectari se antea illi professi sunt ? Audisti nuper eorumdem episcopos in publica Collatione, publico dato libello, esse professos, sequi se fidem illam, quam Romana profiteretur Ecclesia ; quam et professi sunt esse caput omnium Ecclesiarum.

89. Porro rem tantam non uni vel alteri, sed unius provinciæ omnibus qui remanserant Catholicis divinitus imperfittam : nec una die, vel mense, amove, sed uno ferme sæculo, usque ad obitum scilicet illorum omnium qui talia passi sunt, patefactam ; neque una in civitate, vel provincia Africæ, sed etiam in transmarinis regionibus, in quas illi dispersi sunt, prædicatam, voluit Deus etiam summæ auctoritatis scriptoribus reddi posteris omni ex parte testamat. Etenim non solum Victor idemque gloria confessionis illusris, qui isthæc omnia oculis vidit et manibus contrectavit, posteris commendata.